

# बी.ए. राजनीति विज्ञान पार्ट-प्रथम परीक्षा-2013

## B.A. Part- I POLITICAL - SCIENCE -Exam. 2013

Two papers	Min. pass Marks 72	Max. Marks 200
Paper- I	3 Hours duration	100 Marks
Paper- II	3 Hours duration	100 Marks
There will be two papers in the subject.		

### Paper I- Political Theory

Duration : 3 hrs.

M.M. :100

Note : The question paper will contain three sections as under –

**Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

**Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit. Answer approximately in 250 words. Total marks : 50

**Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

#### Unit-I

Political Science - Meaning, Nomenclature and Scope, Traditional and Contemporary perspectives of Political Science, Behaviouralism and Post-Behaviouralism, Inter disciplinary approach in Political Science, Relation of Political Science with other Social Sciences (Economics, History, Geography, Psychology)

#### Unit-II

State : Theories of origin and development; Development of State as a welfare State, Sovereignty ; Monistic and Pluralistic theories.

#### Unit-III

Concepts : Power, Authority, Legitimacy, Citizenship, Rights, Liberty, Equality and Justice.

#### Unit-IV

Democracy and Dictatorship, Political Parties, Pressure Groups, Theories of representation, Rule of law and Constitutionalism.

#### Unit-V

Organs of Government and their functions ( with reference to recent trends).

#### Selected Readings:

1. A. Appadorai : Substance of Politics
2. A. Ashirvatham : Principles of Political Science
3. J. S. Bakes & R.B. Jain : Political Science in Transition
4. R.C. Vermani : Political Theory
5. J.C. Johri : Principles of Political Science

# Paper II:- Representative Indian Political Thinkers

## Unit 1

Manu : His writings, views on state : Dharam, Danda, Saptang theory, origin of state and his contribution.

Kautilya : His writings, origin of state, organs of state, king, his qualifications and functions, Mandal theory and contribution.

Shukra : His writings, Danda Neeti, state, state's functions, king and his functions, views on administration and justice.

## Unit 2

Raja Ram Mohan Roy : His writings, views on individual, state, and social reforms, education, and his contribution.

Swami Dayanand Saraswati : His writings, views on Indian nationalism, individual, state, social and religious views.

## Unit 3

Gopal Krishna Gokhale : His writings, his views on individual, state, spiritualisation of politics, his political methods, economic views and contribution.

Bal Gangadhar Tilak : His writings, views on nationalism, individual, state, methods, Swaraj and his contribution.

## Unit 4

Mohan Das Karam Chand Gandhi : His writings: Hind Swaraj, My Experiments with Truth, his views on state, individual, ends and means, non-violence, truth, satyagrah, trusteeship and his contribution.

Jawahar Lal Nehru : His writings, his views on individual, state, socialism, modern India, Panchsheel, democratic socialism, and his contribution.

## Unit 5 :

Dr. Bhim Rao Ambedkar : His writings, his views on individual, state, social reforms, social justice and his contribution.

M.N. Roy : His writings, his views on individual, state, humanism, Marx, his methods.

Jai Prakash Narayan : His writings, his views on individual, state, socialism, total revolution, Party less democracy, and his contribution.

## Books Recommended :

1. Mahendra Kumar : International Politics
2. Friedman : Introduction to World Politics
3. Anam Jaitly : International Politics : Trends and Issues

## प्रथम वर्ष –राजनीति विज्ञान-2013

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र

न्यूनतम उत्तीर्णांक 72

अधिकतम अंक-200

प्रथम प्रश्न पत्र

समय : 3 घंटे

अंक-100

द्वितीय प्रश्न पत्र

समय : 3 घंटे

अंक-100

### प्रश्न पत्र प्रथम – राजनीतिक सिद्धांत

अवधि - 3 घंटे

पूर्णांक- 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

#### खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

#### खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक - 50

#### खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक - 40

#### इकाई-1

राजनीति विज्ञान-अर्थ, नामविभेद और क्षेत्र, राजनीति विज्ञान का परम्परागत एवं समकालीन परिदृश्य, व्यवहारवाद और उत्तरव्यवहारवाद। राजनीति विज्ञान में अन्तर्विषयक उपागम, राजनीति विज्ञान का अन्य सामाजिक विज्ञानों से संबंध (अर्थशास्त्र, इतिहास, भूगोल एवं मनोविज्ञान)।

#### इकाई-2

राज्य: राज्य की उत्पत्ति और विकास के सिद्धांत, राज्य का लोक कल्याणकारी राज्य के रूप में विकास, सम्प्रभुता : एकत्ववादी और बहुलवादी सिद्धान्त।

#### इकाई-3

अवधारणाएं: शक्ति, सत्ता, वैधता, नागरिकता, अधिकार, स्वतंत्रता, समानता और न्याय।

#### इकाई-4

लोकतंत्र एवं अधिनायकतंत्र, राजनीतिक दल, दवाब समूह, प्रतिनिधित्व के सिद्धान्त, विधि का शासन एवं संविधानवाद।

#### इकाई-5

शासन के अंग व उनके कार्य (समकालीन प्रवृत्तियों के संदर्भ में)

## पाठ्य पुस्तकें :

ओ.पी.गाबा	:	राजनीति विज्ञान के आधार तत्व
पुखराज जैन	:	राजनीति विज्ञान के मूल आधार
बाबू लाल फड़िया	:	राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त
रूद्र जैन	:	राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त
एस. पी. वर्मा	:	आधुनिक राजनीति सिद्धान्त
डॉ० बी. एल. सैनी, रमेश चन्द्र शर्मा एवं नरेन्द्र नाथ	:	राजनीति विज्ञान के मूल आधार

## प्रश्न पत्र द्वितीय- प्रतिनिधि भारतीय राजनीतिक विचारक

अवधि - 3 घंटे

पूर्णांक- 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

### खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक - 10

### खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक - 50

### खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक - 40

### इकाई 1

मनु : लेखन, राज्य पर विचार, धर्म, दण्ड, सप्तांग सिद्धान्त, राज्य की उत्पत्ति और योगदान।

कौटिल्य : लेखन, राज्य की उत्पत्ति, राज्य के अंग, राजा, उसकी योग्यता, कार्य, मण्डल सिद्धान्त और योगदान।

शुक्र : लेखन, दण्ड नीति, राज्य, राज्य के कार्य, राजा और उसके कार्य, न्याय एवं प्रशासन पर विचार।

### इकाई 2

राजा राम मोहन राय : लेखन, व्यक्ति, राज्य और समाज सुधार, शिक्षा पर उनके विचार और योगदान।

स्वामी दयानन्द सरस्वती : लेखन, भारतीय राष्ट्रवाद, व्यक्ति, राज्य, सामाजिक व धार्मिक सुधारों पर उनके विचार एवं योगदान।

### इकाई 3

गोपाल कृष्ण गोखले : लेखन, व्यक्ति, राज्य एवं राजनीति के आध्यात्मीकरण पर उनके विचार, राजनीतिक साधन और आर्थिक विचार एवं योगदान।

बाल गंगाधर तिलक : लेखन, राष्ट्रवाद, व्यक्ति, राज्य और तरीकों पर, स्वराज्य पर उनके विचार एवं योगदान।

#### इकाई 4

मोहन दास करमचंद गांधी : लेखन : हिन्द स्वराज्य एवं सत्य के साथ मेरे प्रयोग, राज्य, व्यक्ति, साधन और साध्य, अहिंसा और सत्य, सत्याग्रह एवं ट्रस्टीशिप पर उनके विचार और उनका योगदान।

जवाहर लाल नेहरू : उनका लेखन, राज्य, व्यक्ति, आधुनिक भारत, पंचशील, लोकतांत्रिक समाजवाद पर उनके विचार एवं योगदान।

#### इकाई 5

डॉ. भीमराव अम्बेडकर : लेखन, व्यक्ति, राज्य, सामाजिक सुधार और सामाजिक न्याय पर उनके विचार एवं योगदान।

एम.एन. राय : लेखन, व्यक्ति, राज्य, मानवतावाद एवं मार्क्स पर उनके विचार एवं कार्य पद्धति।

जय प्रकाश नारायण : लेखन, व्यक्ति, राज्य, समाजवाद, सम्पूर्ण क्रान्ति एवं दलविहीन प्रजातंत्र पर उनके विचार एवं योगदान।

#### पाठ्यपुस्तकें -

1. डॉ. महेन्द्र कुमार- अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सैद्धान्तिक पक्ष
2. बी.एल. फड़िया - अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
3. पी.डी. शर्मा - अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
4. वी.एन. खन्ना - अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध